
 

 

 

Pagina  1 di 7   

 
DELIBERA DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO EX L.R. 8/2025 ASL n° 7 SULCIS 

IGLESIENTE N.  __________ DEL ___________ 

 

PDELCS n.408 del 21/08/2025 
 
 
STRUTTURA PROPONENTE: SC AFFARI GENERALI E LEGALI 
 Dott.ssa Margherita Cannas 
 

 
OGGETTO: Approvazione Regolamento Aziendale su accesso documentale, accesso 
civico e accesso generalizzato e Tariffario dei costi relativi all’esercizio del diritto di 
accesso 
 
 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico. 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

Istruttore e Responsabile del 
procedimento 

  
Dott.ssa Paola Massidda 
 

 

Responsabile Struttura 
proponente 

Dott.ssa Margherita Cannas  

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Socio Sanitaria 
Locale n° 7 del Sulcis  Iglesiente  

 
    SI [   ]                    NO [  X  ]                    DA  ASSUMERE  CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO [  ] 

 
La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020   

SI [ ]                          NO [x]     

 
 

 
 

SERVIZIO SANITARIO 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AZIENDA SOCIO SANITARIA LOCALE SULCIS IGLESIENTE 

u17702828
Font monospazio
370                          01/09/2025



 

 

 

Pagina  2 di 7   

IL RESPONSABILE DELLA STRUTTURA PROPONENTE 
 
 

VISTO  il Decreto Legislativo n. 502 del 30/12/1992 “Riordino della disciplina 

in materia sanitaria” e ss.mm.ii.; 

VISTA  la Legge Regionale n° 24 del 11/09/2020 “Riforma del Sistema Sanitario 

Regionale e riorganizzazione sistematica delle norme in materia – 

Abrogazione della Legge Regionale n° 10 del 2006, della Legge 

Regionale n° 23 del 2014 e della Legge Regionale n° 17 del 2016 e di 

ulteriori norme di settore” e ss.mm.ii.; 

ATTESO  che la Giunta della Regione Autonoma della Sardegna, con 

Deliberazione n. 46/30 del 25/11/2021 ha costituito l’Azienda Socio 

Sanitaria Locale n° 7 del Sulcis a far data dal 01/01/2022, ai sensi dell’art. 

47 della suindicata L.R. n° 24/2020, individuandone la Sede Legale nel 

Comune di Carbonia, Via Dalmazia n° 83; 

VISTA   la Legge Regionale n° 8 dell’11 marzo 2025 recante “Disposizioni 

urgenti di adeguamento dell’assetto organizzativo ed istituzionale del 

Sistema Sanitario Regionale – Modifiche alla Legge Regionale n° 24 del 

11 settembre 2020; 

DATO ATTO che la Giunta della Regione Autonoma della Sardegna ha provveduto, 

con DGR n. 23/7 del 27/04/2025, alla nomina del Dott. Andrea Marras 

quale Commissario Straordinario della Azienda Socio Sanitaria Locale n° 

7 del Sulcis Iglesiente; 

VISTA la Delibera del Commissario Straordinario n° 1 del 06/05/2025 con la 

quale si è provveduto alla presa d’atto del Contratto di prestazione 

d’opera intellettuale del Dott. Andrea Marras, quale Commissario 

Straordinario dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n° 7 del Sulcis 

Iglesiente, ai sensi dell’art. 14 della L.R. n. 8/2025; 

ACQUISITA  la Delibera n° 102 del 17/06/2025 con la quale si è provveduto alla 

nomina della Dott.ssa Maria Milena Pau, quale Direttore Amministrativo 

della ASL n° 7 Sulcis Iglesiente; 

ACQUISITA  la Delibera n° 101 del 17/06/2025 con la quale si è provveduto alla 

nomina del Dott. Antonio Pisano, quale Direttore Sanitario della ASL n° 

7 Sulcis Iglesiente; 



 

 

 

Pagina  3 di 7   

VISTO l’Atto Aziendale adottato con Deliberazione del Direttore Generale N. 

213 del 16/05/2023  

DATO ATTO che il soggetto che propone il presente atto non incorre in nessuna delle 

cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare 

riferimento al Codice di Comportamento dei pubblici dipendenti e alla 

Normativa Anticorruzione, e che non sussistono in capo allo stesso 

situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi 

della legge 190 del 06/11/2012;       

PREMESSO che l’accesso agli atti ed ai documenti amministrativi, attese le rilevanti 

finalità di interesse pubblico, costituisce principio generale dell’attività 

amministrativa ed è riconosciuto come fondamentale presidio a tutela dei 

soggetti dell’azione amministrativa al fine di favorirne la partecipazione e 

di assicurarne l’imparzialità e la trasparenza; 

 

che l’Azienda Socio Sanitaria Locale Sulcis Iglesiente, ha la necessità di 

adottare un nuovo Regolamento per l’accesso agli atti e documenti adeguato 

all’assetto organizzativo e funzionale dell’Azienda, come delineato 

dall’Atto Aziendale e adattato alle novità normative e giurisprudenziali in 

materia di il diritto di accesso documentale, civico semplice e civico 

generalizzato; 

 

CONSIDERATO      che: 

 la normativa vigente in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità 

e trasparenza e in particolare il Decreto Legislativo 33/2013, costituiscono un 

complesso di disposizioni volte a rafforzare la trasparenza delle 

amministrazioni pubbliche, nei rapporti con i cittadini e le imprese; 

 l’evoluzione e la complessità di tale normativa impone alle 

amministrazioni di dotarsi di un regolamento sulle varie tipologie di accesso, 

nonché di adottare misure volte al corretto assolvimento degli obblighi di 

pubblicazione e trasparenza, avendo riguardo alla tutela della privacy, ovvero, 

la protezione delle persone fisiche in particolare al trattamento dei dati 

personali, nonché la libera circolazione di tali dati, di cui al Regolamento (UE) 

del Parlamento Europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, n. 679 

(Regolamento Generale sulla Protezione dei dati - RGPD che abroga la 

direttiva 95/46/CE) e al D.Lgs 193/2006 come modificato dal D.Lgs 

101/2018 ; 

 

RICHIAMATA  inoltre, per la materia in oggetto, la seguente normativa: 

 Legge n. 241/1990 "Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi"; 

 D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 " Testo unico delle disposizioni legislative 

e regolamentari in materia di documentazione amministrativa"; 

 Decreto Legislativo 30 giugno 2003, n. 196 “Codice in materia di 

protezione dei dati personali come integrato e modificato dal D. Lgs n. 

111/2018; 



 

 

 

Pagina  4 di 7   

 DPR 11 febbraio 2005, n. 68 “Regolamento recante disposizioni per 

l'utilizzo della posta elettronica certificata, a norma dell'articolo 27 della legge 

16 gennaio 2003, n. 3”; 

 Decreto Legislativo 7 marzo 2005, n. 82 “Codice dell'amministrazione 

digitale” come aggiornato dal D. Lgs n. 235/2010; 

 D.P.R. 12 aprile 2006 n. 184 "Regolamento recante disciplina in materia di 

accesso ai documenti amministrativi"; 

 Decreto Legislativo 2 luglio 2010, n. 104 “Attuazione dell'articolo 44 della 

legge 18 giugno 2009, n. 69, recante delega al governo per il riordino del 

processo amministrativo”; 

 Legge 6 novembre 2012, n. 190 “Disposizioni per la prevenzione e la 

repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 

 Decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina 

riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni 

da parte delle pubbliche amministrazioni” aggiornato con il D. Lgs n. 97/2016; 

 Decreto legislativo 25 maggio 2016, n. 97 "Revisione e semplificazione 

delle disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e 

trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n.190 e del decreto 

legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 

2015, n.124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche"; 

 Delibera ANAC n. 1309 del 28 dicembre 2016 recante Linee guida 

contenenti indicazioni operative ai fini della definizione delle esclusioni e dei 

limiti all'accesso civico di cui all'art. 5 co. 2 del D.Lgs 33/2013; 

 Circolare Dipartimento Funzione Pubblica n. 2 del 30 maggio 2017 – 

Attuazione delle norme sull’accesso civico generalizzato (c.d. FOIA) 

 Legge n. 120 del 2020 - Conversione in legge, con modificazioni, del 

decreto-legge 16 luglio 2020, n.76, recante «Misure urgenti per la 

semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni); 

 Sentenza della Corte di Giustizia dell’Unione Europea del 26 ottobre 2023, 

pronunciata nella causa C-307/22, che prevede l’obbligo a carico dei Medici 

e delle Strutture Sanitarie del rilascio gratuito della prima copia della cartella 

medica ai pazienti richiedenti. 

 

DATO ATTO  che il Regolamento in oggetto disciplina le modalità di accesso ad atti e 

documenti amministrativi, ai sensi degli articoli 22 e seguenti della Legge n. 

241/1990, nonché gli istituti dell’accesso civico “semplice” e dell’accesso 

civico “generalizzato”, ai sensi dell’art. 5 commi 1 e 2, del Decreto 

Legislativo 33/2013 (“Decreto Trasparenza”), nel rispetto del diritto alla 

riservatezza dei dati personali delle persone fisiche e giuridiche, di cui al 

D.Lgs. n. 196/2003 in conformità al Regolamento (CE) 27.4.2016, n. 

2016/679/UE; 

 

ATTESTATA la regolarità tecnica e la legittimità del Regolamento Aziendale su Accesso 

Documentale, Civico e Generalizzato della ASL Sulcis Iglesiente e del 

Tariffario dei costi relativi all’esercizio del diritto di accesso allegati al 

presente provvedimento per costituirne parte integrante e sostanziale; 

 



 

 

 

Pagina  5 di 7   

RITENUTO opportuno procedere all’adozione di un proprio Regolamento Aziendale in 

materia di accesso ad atti e documenti amministrativi, che alla luce della del 

nuovo assetto organizzativo e funzionale della Asl Sulcis Iglesiente, disciplini 

organicamente e in modo coordinato le diverse tipologie di accesso al fine di 

facilitare la gestione delle istanze da parte degli operatori, in particolare il 

diritto di accesso su documenti di carattere sanitario e al contempo offrire ai 

cittadini uno strumento di facile consultazione in un’ottica di massima 

trasparenza e semplificazione dell’azione amministrativa; 

 

 

PROPONE 

1) di approvare e adottare il nuovo Regolamento Aziendale su Accesso Documentale, Civico e 

Generalizzato della Azienda Socio Sanitaria Locale del Sulcis Iglesiente con relativo allegato (All.A) 

“Tariffario dei costi relativi all’esercizio del diritto di accesso” che ne costituisce parte integrante 

sostanziale; 

 

2) di pubblicare il nuovo Regolamento nell’ albo pretorio online, nella sezione “Regolamenti e nel sito 

istituzionale Aziendale nella sezione “Amministrazione Trasparente”; 

 

3) di dare atto che dal presente atto non derivano oneri a carico dell’Azienda Socio Sanitaria Locale 

del Sulcis Iglesiente; 

 

4) di trasmettere copia del presente Regolamento e i suoi allegati a tutte le strutture organizzative 

aziendali per la sua applicazione; 

 

5) di trasmettere alla SC Affari Generali e Legali la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line 

dell’Azienda Socio Sanitaria Locale Sulcis Iglesiente.     

 

Il Direttore SC Affari Generali e Legali 

    Dott.ssa Margherita Cannas 

(firma apposta nel frontespizio) 

 

Per le motivazioni sopra riportate 

ACQUISITI I PARERI  

DIRETTORE SANITARIO  DIRETTORE AMMINISTRATIVO  

Dott. Antonio Pisano 

  

  

  

  

  

Dott.ssa Maria Milena Pau  

FAVOREVOLE                                      [ X ] FAVOREVOLE                                      [ X ]  

CONTRARIO                                         [    ]  CONTRARIO                                          [    ] 

NON NECESSARIO                              [    ]  NON NECESSARIO                               [    ]  



 

 

 

Pagina  6 di 7   

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO ex L.R. 8/2025 

 

VISTA  la su estesa proposta che si richiama integralmente; 

DATO ATTO  che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 

incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al 

Codice di Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa 

Anticorruzione e che non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto 

di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 190 del 

06/11/2012 e norme collegati;  

 

D E L I B E R A 

 

Di approvare il contenuto della proposta di deliberazione e per l’effetto di darne integrale 

esecuzione 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO ex L.R. 8/2025 

Dott. Andrea Marras 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Pagina  7 di 7   

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

Regolamento Aziendale su accesso documentale, accesso civico e accesso 
generalizzato 

All. A) Tariffario costi relativi all’esercizio del diritto di accesso 

Allegati da n. 0 a n. 9 Modulistica accesso agli atti  

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 

 
Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line 
dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n° 7 del Sulcis Iglesiente dal _____________ al 
____________ 
 

 
Il Direttore del Servizio Affari Generali e Legali ASL n° 7 Sulcis Iglesiente 

Dott.ssa Margherita Cannas                                                                      

 

                                                                                                              

 

 

  La Delegata 

 

 

 

 

u17702828
Font monospazio
_____________

u17702828
Font monospazio
deliberazione

u17702828
Font monospazio
02/09/2025

u17702828
Font monospazio
16/09/2025


		2025-08-21T12:18:21+0200
	MASSIDDA PAOLA


		2025-08-22T11:56:16+0200
	Margherita Cannas


		2025-08-29T10:23:14+0200
	PAU MARIA MILENA


		2025-09-01T09:40:01+0200
	ANTONIO PISANO


		2025-09-01T10:48:13+0200
	ANDREA MARRAS


		2025-09-02T11:31:08+0200
	Emanuela Caboni




